ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE MOSSORÓ E REGIÃO –

ASMOR

Fundada 18/09/2019

CNPJ Nº 36.543.526/0001-65

Ofício Nº 01/2023

Mossoró, 04_de Janeiro de 2023

Exmo. Sr. Camilo Sobreira de Santana Ministro

Ministério da Educação

Brasília - DF

Assunto: Solicitação da continuidade da DIPEBS - Diretoria de Políticas de Educação

Bilíngue de Surdos

Prezado Ministro,

 A Associação de Surdos de Mossoró e Região - ASMOR, foi criada no dia 18 de

setembro de 2019, fruto de muita luta das pessoas surdas, seus familiares e amigos.

Desde a sua fundação os surdos sentem-se mais integrados, pois encontraram um lugar

onde eles interagem, conversam, brincam se socializam, também tem acesso a

informações através de palestras com temas específicos e atuais, mas vale ressaltar que

a sua história teve início na década de 1990 completando assim 23 anos de luta da

fundação, motivo de muito orgulho para os surdos de Mossoró e Região.

Vimos por meio deste, em apoio a FENEIS - Federação Nacional de Educação e

Integração dos Surdos que publicou a NOTA PÚBLICA SOBRE A EXTINÇÃO DA

DIRETORIA DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS repudiar o

trecho do Decreto no. 11.342, de 1o de janeiro de 2023, que suprime a Diretoria de

Políticas de Educação Bilíngue de Surdos da estrutura do Ministério da Educação.

Esperamos que a DIPEBS seja reintroduzida no fluxograma do Ministério da Educação,

o qual contamos com a sua exemplar atuação em prol de uma educação

verdadeiramente bilíngue para os surdos brasileiros. Esperamos que essa diretoria seja

liderada por representantes legítimos do movimento surdo em favor da educação

bilíngue de surdos.

Ressaltamos que no dia 16 de novembro de 2022, foi entregue CARTA EM DEFESA

DA MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO

BILÍNGUE DE SURDOS – DIPEBS ao Sr. Luiz Inácio Lula da Silva, que junto a

integrantes e pesquisadores da temática assinaram o documento de compromisso.

Solicitamos que Vossa Excelência aprecie tal documento e mantenha a estrutura da

DIPEBS- Diretoria de Políticas de Educação Bilíngue de Surdos.

Desde já agradecemos sua atenção e colaboração e aproveitamos o ensejo para desejar

votos de estima e admiração.

____________________________________________________

Adriana Angélica da Silva

                                                    Presidente da ASMOR

Sede: Rua Maria Leopoldina, 38 – Aeroporto I- Mossoró/RN, CEP 59607-280